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Jednozaworowy rozrzqd grzybkowy z rozdzielaczem obrotowym
do człerosuwowych silników spalinowych

Patent trwa od dnia 20 lutego 1957 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób napełnia¬
nia i opróżniania cylindra silnika spalinowego
czterosuwowego przez jeden zawór grzybkowy
w obrotowym rozdzielaczu głowicy.
W silnikach spalinowych, a szczególnie w sil¬

nikach szybkobieżnych, w celu osiągnięcia mo¬
żliwie najmniejszych prędkości przepływu mie¬
szanki lub powietrza oraz spalin w zaworze
ssawnym, względnie wylotowym należy wy¬
konywać zawory o możliwie dużych prze¬
krojach przelotowych. Znane wykonania, po¬
siadające w głowicy dwa zawory grzybko¬
we — ssawny i wylotowy, posiadają nieduże
powierzchnie przelotowe, ograniczone średnicą
cylindra. Stosowane niekiedy głowice o dwu za¬
worach ssawnych i jednym wylotowym lub dwu
ssawnych i dwu wylotowych też nie zapewniają
optymalnych przekrojów przelotowych i zmniej¬
szenia dławienia, na jakie pozwala niniejszy wy¬
nalazek, tj. na zastosowanie jednego zaworu

grzybkowego o powierzchni, równej połowie po¬
wierzchni przekroju cylindra silnika, z uwagi
na to, że zawór ten spełnia dwie funkcje — za¬
woru ssawnego i zaworu wylotowego. Zawór
ten, pracując na przemian w strumieniu spalin
i świeżej mieszanki, bądź powietrza, jest wy¬
datnie chłodzony w czasie suwu ssania.
Znane rozrządy suwakowo-obrotowe, o ile za¬

pewniają duże powierzchnie przelotowe, to na
skutek pracy w wysokiej temperaturze, panują¬
cej w komorze spalania i utrudnionego chłodze¬
nia ulegają przegrzaniu. Rozrządy te mają też
utrudnione smarowanie obracającego się suwa¬
ka, który musi szczelnie zamykać kanały ssaw¬
ny i wylotowy w głowicy.
W wynalazku niniejszym jest zastosowany roz¬

dzielacz obrotowy. Nie pracuje on w bezpo¬
średniej styczności z komorą spalania i nie jest
narażony na działanie wysokiej temperatury.
Rozdzielacz ten nie służy do szczelnego zamyka¬
nia przewodów ssawnego i wylotowego w gło-



wicy, co zapewnia zsynchronizowany z nim
zawór grzybkowy, & jedynie łączy swym kana¬
łem gniazdo tego zaworu z otworem ssawnym
lub wylotowym w głowicy, zależnie od suwu*
i położenia tłoka.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na

rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój
głowicy w czasie suwu wydechu, a fig. 2 — prze¬
krój poprzeczny głowicy na wysokości kanałów
ssącego i wylotowego według linii A-A na fig. I,
fig. 3 — profile krzywek wałka rozrządczego
oraz widok boczny szczęki zaworu grzybkowe¬
go i fig. 4, 5, 6 i 7, kolejne położenia zaworu
i rozdzielacza w poszczególnych suwach pracy
silnika, każdorazowo w dwóch rzutach. Głowica
b (fig. 1 i 2) cylindra a Jest odlewem, którego
dolną część stanowi półkulista komora spalania
c (fig. 1) i w środku której znajduje się gniaz¬
do zaworu grzybkowego d. W górnej, cylindrycz¬
nej części głowicy znajduje się rozdzielacz
obrotowy e. W ściankach bocznych głowicy
znajdują się otwory z przewodem wlotowym /
kanału ssawnego i wylotowym g. Przewody
te są rozstawione pod kątem 90°. Rozdzie¬
lacz obrotowy e stanowi wraz z kołem zę¬
batym stożkowym z2 jedną całość. Koło to
nadaje rozdzielaczowi ruch obrotowy i napę¬
dzane jest przez drugie koło zębate stożkowe z±,
osadzone na wałku rozrządczym h. Średnice po¬
działowe tych kół zi i z2 są jednakowe. Rozdzie¬
lacz obrotowy w dolnej swej części posiada ka¬
nał przelotowy i, łączący gniazdo d zaworu
z przewodem ssawnym / w czasie suwu ssania,
lub wylotowym g w czasie suwu wydechu. Pod¬
czas suwów sprężania i pracy obydwa te prze¬
wody są odcięte od gniazda zaworowego. Przez
oś obrotu rozdzielacza przechodzi prowadzenie
trzonu k zaworu grzybkowego. Ponieważ rozdzie¬
lacz wykonuje ruch obrotowy, a trzon k zawo¬
ru — ruch posuwisto-zwrotny, celem zmniejsze¬
nia tarcia trzon k zaworu ślizga się w tulejce 1,
obracającej się swobodnie w otworze rozdziela¬
cza. Tulejka 1 jest osadzona w górnej części roz¬
dzielacza na łożysku tocznym o. Zawór grzybkowy
jest otwierany i zamykany przymusowo, (bez za¬
stosowania sprężyn) przez dwie krzywki pi i p2,
osadzone na wałku rozrządczym h. Wałek h jest
napędzany od wału korbowego, przy czym obro¬
ty wałka rozrządczego są dwa razy mniejsze od
liczby obrotów wału korbowego. Trzon k zawo¬

ru grzybkowego na swym końcu odgrzybkowym
ma osadzoną szczękę r, obejmującą krzywki
Pi i P2 wałka rozrządczego. Górna część szczęki
r z talerzykiem regulującym s ślizga się od
góry po krzywce p±9 zamykającej zawór,
a dolna część szczęki od dołu po krzywce p2.
otwierającej go. Szczęka r, celem zabezpieczenia
przed obracaniem się, prowadzona jest w płasz¬
czyźnie, przechodzącej przez oś zaworu i pro¬
stopadłej do osi wałka rozrządczego, za pomocą
palca t. W czasie suwu ssania (fig. 4) kanał prze¬
lotowy rozdzielacza łączy gniazdo zaworu grzyb¬
kowego z przewodem ssawnym. Zawór grzyb¬
kowy jest otwarty. Następuje zassanie mieszan¬
ki lub powietrza przez tłok. Na fig. 5 przedsta¬
wiony jest suw sprężania. Kanał rozdzielacza
jest zwrócony w stronę ścianki głowicy, leżącej
naprzeciw przewodu wylotowego. Przewód ten,
podobnie jak ssawny, jest odcięty od gniazda
zaworu, zamkniętego grzybkiem. Następuje sprę¬
żenie mieszanki lub powietrza przez tłok.
W czasie spalania (fig. 6) zawór grzybkowy

w dalszym ciągu jest zamknięty, a rozdzielacz
nadal oddziela gniazdo zaworu od przewodów
ssącego i wylotowego. Kanał rozdzielacza znaj¬
duje się naprzeciw otworu ssawnego. Następuje
zapłon i spalenie mieszanki, Podczas suwu wy¬
dechu (fig. 7) zawór grzybkowy jest otwarty,
a kanał przelotowy rozdzielacza łączy gniazdo
zaworu z przewodem wylotowym. Tłok usuwa
spaliny z cylindra.

Zastrzeżenie patentowe

1. Jednozaworowy rozrząd grzybkowy z rozdzie¬
laczem obrotowym do czterosuwowych silni¬
ków spalinowych, znamienny tym, że w roz¬
dzielaczu e, obracającym się w głowicy cy¬
lindra a, np. przez przekładnię zębatą (zi, zj)
od wałka rozrządczego Ji, jest osadzony środ¬
kowo trzon k jednego tylko zwykłego zawo¬
ru grzybkowego, uruchamianego przesuwnie,
np. przez krzywki (pi i p2) wału, za pomocą
którego następuje załadowanie cylindra, mie¬
szanką lub powietrzem oraz usunięcie spalin
z cylindra, przy czym zawór grzybkowy jest
otwarty w czasie dwóch suwów tłoka, a mia¬
nowicie suwu ssania i suwu wydechu.

Andrzej Rahnenfeld
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